
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    904    DEL     24/11/2014 

ACQUISTO  LIBRI  A  SCOPO  FORMATIVO  PER  LE  EDUCATRICI-
INSEGNANTI DELLA FASCIA 0-6  E A  SCOPO  LUDICO- DIDATTICO PER I 
BAMBINI  FREQUENTANTI  IL  NIDO  TRADIZIONALE,  SERVIZI 
INTEGRATIVI E INFANZIA- INDIVIDUAZIONE FORNITORE E IMPEGNO 
DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1013 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 904 del 24/11/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA,  altresì,  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  138  del 
27/08/2014, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la  quale sono state assegnate le  
risorse ai Dirigenti dei singoli Settori;

VISTA  la richiesta della coordinatrice pedagogica relativa all'acquisto di libri a scopo 
ludico-didattico da acquistare per il nido e scuole infanzia che include anche una serie di  
libri di carattere formativo per le educatrici-insegnanti della fascia di età 0-6;

CONSIDERATO che il genere di fornitura non rientra tra le categorie presenti nelle 
convenzioni attive della CONSIP e non è presente nel MEPA alla data di redazione del  
presente atto ed è  pertanto esclusa dall'applicazione della normativa vigente in materia di 
acquisti  e quindi del  rispetto dell'art. 26 della legge 488/99 e s.m.i.;

RICHIAMATA al riguardo la determina dirigenziale n. 397 del 28.05.2014 ad oggetto 
'Biblioteca comunale: affidamento fornitura libri, dvd' con la quale la biblioteca comunale, 
previa accurata ricerca di mercato e procedura comparativa, ha affidato la fornitura alla 
ditta  Licosa Sansoni  – Via  Duca di Calabria – Firenze – P.I.  004331920487, miglior  
offerente su una rosa di cinque ditte invitate;

INTERPELLATA al riguardo la ditta succitata al fine di ottenere le stesse condizioni 
applicate alla biblioteca comunale, ovvero uno sconto sui prezzi di copertina pari al 26%;

VISTA l'offerta  da parte della  ditta  Licosa Sansoni srl  di  cui  al prot 37712  del 
13.11.2014  per   l'acquisto dei  libri  come da elenco depositato agli  atti,  per  una spesa 
complessiva di E.  1.447,65 – sconto 26% = E. 1.071,32;

CONSIDERATO che la suddetta fornitura , prevedendo un importo inferiore a E. 
40.000,00,  rientra  tra  quelli  eseguibili  in  economia  ad  affidamento  diretto,  ai  sensi  del 
combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D.Lgs n. 163/2006 (codice dei contratti 
pubblici) e dell'art. 7), comma 1, lett. b), del vigente Regolamento Comunale per lavori, 
forniture e servizi in economia  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 
del 15/03/2007 e precisamente: “libri, riviste, giornali e pubblicazioni di ogni genere...);

Vista la determinazione n. 2 del 06/04/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  avente  ad  oggetto:  “Indicazioni  operative  inerenti  la  
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia  comunitaria,  con particolare  riferimento  all'ipotesi  di  cui  all'art.  122,  comma 7-bis  del  D.Lgs.  
163/2006” e  precisamente,  il  punto  1.1  –  Gli  affidamenti  in  economia – nel  quale, 
all'ultimo comma, si specifica che per servizi e forniture di importo inferiore a 20.000 euro, 
è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile unico del procedimento;

Vista la determinazione n. 8 del 14/12/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  avente  ad  oggetto:  “Indicazioni  operative  inerenti  la  
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  

Pratica n. 1013 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 904 del 24/11/2014 Pag. 2 di 4



soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal decreto-legge 13 maggio 2011,  n. 70, convertito in legge  
dalla legge 12 luglio  2011,  n.  106”, in particolare il  punto 2) –  Affidamenti diretti – che 
ribadisce la possibilità per il responsabile del procedimento di affidare direttamente appalti 
di servizi  e forniture il  cui importo risulti  inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell'art.  125, 
comma 11 del D.lgs. 163/2006, indicando di raccordare il valore della soglia di € 20.000,00  
di  cui  all'art.  267 del  Regolamento che disciplina  gli  affidamenti  dei  servizi  di  importo 
inferiore a € 100.000,00 con quello indicato nell'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del  
Codice di € 40.000,00;       

VISTI:

– -  il  D.lgs.  n.  267/2000 “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  e  
ss.mm;;

– - lo Statuto Comunale;
– il Regolamento di contabilità approvato con delibera C.C. n. 16 del 31.03.2014;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
– il Dlgs n. 192 del 09.11.2012 “Modifiche al Dlgs 9 ottobre 2002 n. 231, per l'integrale 

recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento 
nelle transazioni commerciali, a norma dell'art. 10, comma 1, della legge 11 novembre 
2011, n. 180 e ss.mm.;

– il  Dlgs  n.  163  del  12.04.2006  ad  oggetto  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a 
lavori,servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

– il  D.L. n. 69 del 21.06.2013 “Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia e ss.mm 
e ii;

– la  legge  n.  136  del  13.08.2010  e  il  D.L.  n.  187  del  12.11.2010  c.4  e  successive 
modificazioni che stabilisce “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti 
di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di 
gara (CIG);

– il mod. 'C' previsto dall'art. 3 della suddetta legge, relativo alla tracciabilità dei flussi  
finanziari,  presentato dalla ditta Licosa Sansoni  di Firenze, depositato agli atti  della  
ragioneria;

– Visto il documento di  regolarità contributiva della succitata ditta;
– il cod.  CIG ZB611B9CB9 dall'Autorità competente;

Ritenuto di provvedere in merito all'acquisto in oggetto;

D E T E R M I N A

1) -di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)  -  di  acquistare in unica soluzione  presso la  ditta  Licosa Sansoni  s.rl.–  Via Duca di  
Calabria, 1/1 – 48017 Firenze - P.I. 00431920487, per i motivi espressi in premessa, libri a 
scopo ludico-didattico per la fascia di età 0-6 e  di carattere formativo per le educatrici-
insegnanti , per l'importo complessivo di E. 1.071,32 (iva esente);

3)  - La spesa di E. 1.071,32 (al netto dello sconto del 26%)  graverà   sul cap. 4626.001 alla 
voce 'Acquisto di  beni per consolidamento nido' – cod siope 1210, dando atto che l'entrata 
corrispondente è già accertata sul bilancio 2014  al cap. 221001 come da determina 
dirigenziale n. 607 del 08.08.2014 – accertamento n. 401/2014;

Pratica n. 1013 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 904 del 24/11/2014 Pag. 3 di 4



4) – di trasmettere la presente determinazione, come previsto dalla L. 488/1999 art. 26 
comma 3-bis in riferimento all'acquisto di beni e servizi in modo autonomo, all'ufficio 
preposto al controllo di gestione;

5) - di individuare nella persona di: Cleofe Bucchi la responsabile del procedimento per gli  
atti di adempimento della  presente determinazione;

6) -  di dare atto che la ditta affidataria ha la propria posizione contributiva regolare, come 
risulta da certificazione depositata agli atti;

7) – di dare atto, altresì, che la liquidazione della relativa fattura avverrà entro 30 gg come 
previsto dalla normativa vigente sulla lotta contro i ritardi di pagamento.

  

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI SERVIZI FINANZIARI

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E 
POLITICHE GIOVANILI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/11/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1013 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 904 del 24/11/2014 Pag. 4 di 4


